2. Quapropter, hoc supposito ut probabilius, difficultas manet de modo quo anima separata se cognoscat.

D. Thomas, supra,⁴⁵ dicit quod non cognoscit se per speciem aliquam sui, sed per substantiam suam.

Hoc est difficile: Intellectus enim noster est in pura potentia et non est de se constitutus in actu primo ad cognoscendum alia; ergo anima separata non potest se cognoscere nisi eius intellectus ad hoc constituatur in actu primo; ergo debet prius recipere speciem sui.

535 C o n f i r m a t u r. Nam de angelo ideo dicitur quod cognoscit se [per] suam substantiam, quia eius intellectus est constitutus ex natura sua in actu primo ad cognoscendum se; ergo cum intellectus noster hoc non habeat, non potest anima [se] per se ipsam intelligere.

C o n f i r m a t u r, 2.^o Nam si hoc posset anima separata, etiam quando est coniuncta corpori posset. Si enim de se est constituta in actu primo ad hanc cognitionem, non penderet in illa a sensu, nam in tantum intellectus pendet a sensu in quantum per illum actuatur.

545 C o n f i r m a t u r, 3.^o Anima separata tantum privatur modo essendi in corpore, ut supra⁴⁶ dictum est; ergo ex vi illius separationis, nisi illi tribuatur aliquid positivum, non potest intelligere aliquid quod in corpore non poterat.

D i c e s quod aufertur ab illa impedimentum.

550 C o n t r a. Nam si illa habeat virtutem sufficientem ad illam cognitionem, quomodo poterat corpus esse illi impedimentum, maxime cum naturale illi sit esse in corpore?

526 potentia] impotentia S, potentiam L

2 538 per L, et S 540 se L, om. S

Asimismo, la esencia y perfección del alma son limitados y abarcables por el entendimiento creado; luego también por el propio entendimiento porque es razonable que el poder de intelección se ajuste a la perfección de la propia alma, de la misma manera que Dios se abarca a sí mismo, porque su entendimiento infinito se ajusta a su esencia infinita; luego nuestro entendimiento posee poder natural suficiente para entender nuestra alma con perfección; luego es incoherente que esta potencia permanezca siempre ociosa sin posibilidad de pasar al acto; luego en un plano natural el alma es capaz de conocerse del modo indicado; luego lo será muy especialmente separada del cuerpo.

2. Por lo cual, asentado el hecho como más probable, persiste la dificultad acerca del modo como el alma separada se conozca a sí misma.

Santo Tomás, en el texto anterior,⁴⁵ afirma que se conoce no mediante especie de sí misma, sino mediante su propia sustancia.

La cosa es difícil: En efecto, nuestro entendimiento se halla en pura potencia y no se encuentra constituido de suyo en acto primero para conocer realidades distintas; luego el alma separada es capaz de conocerse a sí misma sólo si su entendimiento está constituido en acto primero para ello; luego debe recibir primeramente la especie de sí misma.

Confirmación: del ángel se afirma que se conoce a sí mismo mediante su propia sustancia justamente porque su entendimiento está constituido, en virtud de su propia naturaleza, en acto primero para autoconocerse; luego al carecer nuestro entendimiento de dicha disposición, nuestra alma es incapaz de entenderse por sí misma.

Segunda confirmación: Si el alma separada fuese capaz de ello, lo sería también cuando está unida al cuerpo.

Tercera confirmación: el alma separada queda solamente privada del modo de existir en el cuerpo, como se ha dicho en líneas anteriores;⁴⁶ luego en virtud de dicha separación y si no se deposita en ella algo positivo, no puede entender cosa que no pudiera unida al cuerpo.

Objeción: Se suprime un impedimento.

Muy al contrario: Porque si ella posee capacidad suficiente para dicho conocimiento ¿cómo es posible que el cuerpo constituyera para ella un impedimento, máxime cuando su unión con el cuerpo es natural?

⁴⁵ 1 p., q. 89, a. 2: «unde seipsam per seipsam intelliget».

⁴⁶ d. 14, q. 1 (concl.), n. 3.

3. Hanc difficultatem tangit Caietanus, 1 [p.] q. 88, a. 2,⁴⁷ et respon-
 det obscure satis quod anima, secundum propriam naturam est intelli-
 555 gibilis in potentia, quia secundum propriam naturam est forma corporis et imitatur modum formarum naturalium, et ideo sicut illae sunt tantum intelligibiles in potentia, ita et anima nostra. Et hinc est quod in corpore non potest cognoscere se nisi per conversionem ad phantasmata, dum vero separatur, absque [extrinseco] influxu fit actu inte-
 560 lligibilis, quia absque participatione habet naturam substantiarum separatarum et habet modum essendi earum. Sicut ex natura animae, ut corpori unitae, sequitur naturaliter conversio ad sensibilia, ita ex vi separationis sequitur naturaliter conversio sui et omnium virium suarum ad se. Et intellectus agens convertitur primo ad illustrandam
 565 substantiam animae, et sic anima, quae ante erat intelligibilis in potentia, fit actu intelligibilis sine alia specie per conversionem luminis intellectus agentis supra illam.

Sed haec nec satisfaciunt nec intelliguntur, nam animam ex intelligibili in potentia fieri intelligibilem in actu, tantum per hoc quod
 570 desinat informare corpus, non videtur possibile. Sive enim anima informat sive non, semper habet eandem entitatem spirituales; ergo semper habet eandem intelligibilitatem. Intelligibilitas enim provenit ex entitate, non ex modo essendi.

Si r e s p o n d e a s, —ut insinuat Caietanus—⁴⁸ quod fit intelligibilis actu non per solam non informationem, sed per illustrationem
 575 intellectus agentis, quae inde consequitur, haec illustratio [non] est intelligibilis, nam [vel] per illam ponitur aliquid in anima —quod non esset facile fingere— vel nihil ponitur, ut ipse concedit. Et sic illa illustratio nihil efficit. Non [enim] est aliquid nec ipsa anima est magis
 580 intelligibilis quam antea, cum nihil magis habeat.

I t e m, cur —si intellectus illustrat substantiam animae separatae— non potest etiam coniunctae? Et cur non potest converti ad illam? Licet enim convertatur ad sensibile, etiam, si posset, velit convertere ad se, et modo non potest.

3 553 p. L, om. S 559 extrinseco L, intrinseco S 559 278] 267 S
 560-561 absque... habet S, participat (VI 5, 3) L 575 non informationem S,
 separationem (VI 5, 4) L 576 non L, om. S 577 vel L, om. S
 579-580 Non... habeat S, quia sicut non entis nullae sunt proprietates, ita et effectus
 nulli (Ib.) L 581 si intellectus add. agens (Ib.) L 583-584 etiam... potest S,
 nihilominus si posset separata converti ad se, posset et coniuncta (Ib.) L

3. Cayetano aborda la dificultad, *1 p., q. 89, a. 2*,⁴⁷ y da una respuesta bastante obscura: el alma, según su propia naturaleza, es inteligible en potencia; razón: por su propia naturaleza es forma del cuerpo, y tiene semejanza con el modo de las formas materiales, y por ello justamente nuestra alma es tan solo inteligible en potencia como lo son aquéllas. Y de ahí se desprende que unida al cuerpo puede conocerse a sí misma sólo si se vuelve hacia el fantasma; en cambio, mientras está separada, se hace inteligible en acto sin necesidad de influjo extrínseco, porque, sin la participación [en el cuerpo], tiene la naturaleza de las sustancias separadas y posee su modo de existencia. Del mismo modo que el volverse hacia los objetos sensibles es resultado natural de la naturaleza del alma, en cuanto unida al cuerpo, el volverse hacia sí misma con su entidad y con todas sus potencialidades es resultado natural del hecho de la separación. Y el entendimiento agente en un primer momento se vuelve para iluminar la sustancia del alma, y, en consecuencia, el alma, que antes era inteligible en potencia, se torna inteligible en acto, sin necesidad de otra especie, por la luz del entendimiento agente que se vuelve hacia ella.

Encuentro insatisfactoria la explicación, y además ininteligible: no parece posible que el alma por el mero hecho de no estar ya informando al cuerpo pase de ser inteligible en potencia a ser inteligible en acto. En efecto, sea que informe o no, el alma posee siempre idéntica entidad espiritual; luego, posee siempre idéntica inteligibilidad. La inteligibilidad, efectivamente, proviene de la entidad, no del modo de existir.

Caso de que repliques, como apunta Cayetano,⁴⁸ que se torna inteligible en acto no por la mera no información, sino por la iluminación del entendimiento agente, que se sigue de tal hecho, tal iluminación no resulta inteligible, porque o bien con ella se pone en el alma algo, que no sería fácil imaginar, o no se pone nada, como él mismo concede; y en tal caso dicha iluminación carece de toda eficiencia. No es, efectivamente, cosa alguna, ni el alma en sí misma es, sin la posesión de nada nuevo, más inteligible que antes.

Asimismo, si el entendimiento ilumina la sustancia del alma separada, ¿por qué no puede la de la unida también? ¿Y por qué no puede volverse hacia ella? En efecto, por más que se vuelva hacia los objetos sensibles, si pudiese, querría también volverse hacia sí, y en el caso puede.

⁴⁷ *Comm. in S. Th. D. Thomae* (1 p., q. 89, a. 2) III.

⁴⁸ *Ibid.*

585 I t e m, quaenam est haec conversio? Non enim est cognitio, quia est prior cognitione, nec [est] actio aliqua. Quid ergo est?

I t e m, per illam illustrationem vel fit anima tantum obiective intelligibilis vel etiam formaliter in intellectu.

590 Si p r i m u m, illud non est sufficiens ut anima se cognoscat, nam quantumcumque obiectum in se sit illustratum, si non uniatur potentiae, non poterit cognosci.

595 Si s e c u n d u m, ergo illustratur per productionem speciei. Haec enim est formalis illustratio intellectus agentis; immo nulla est alia, ut supra⁴⁹ dictum est; ergo cognoscit anima se per speciem, quod est intentum.

I t e m, non bene dicitur quod talis species fiat ab intellectu agente, ut argumenta facta⁵⁰ contra Scotum probant; ergo habebitur per infusionem.

Et hanc partem faciunt probabiliora argumenta ista.

600 4. A r g u e s tamen. Nam angelus ad cognoscendum se non indiget specie, sed per suam substantiam se cognoscit; ergo et anima. Patet consequentia, quia ideo angelus id potest, quia est forma intelligibilis et est subsistens, quod etiam habet anima.

605 2.^o Nam {intelligibile praesens intellectui per seipsum etiam per se / intelligi potest,} et superflua est mediatio speciei; sed in anima separata substantia illius est praesentissima intellectui et illi coniunctissima; ergo superfluit specie. S 278v

5. A d p r i m u m respondetur quod antecedens non est certum.

610 2.^o, dato illo, consequentia non tenet, quia d u p l i c i t e r potest intelligi quod angelus cognoscat se per suam substantiam:

1.^o quod per suam substantiam actuet suum intellectum et concurrat cum illo ad intellectionem, ad modum quo essentia divina dicitur habere locum speciei in beatis.⁵¹